

公司代码：688068

公司简称：热景生物



北京热景生物技术股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林长青、主管会计工作负责人石永沾及会计机构负责人（会计主管人员）石永沾保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	686,023,521.14	725,674,629.87	-5.46
归属于上市公司股东的净资产	631,220,528.10	645,157,286.97	-2.16
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-28,309,117.51	959,951.11	-3,049.02
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	145,513,104.79	137,850,163.35	5.56
归属于上市公司股东的净利润	5,073,501.29	13,227,087.20	-61.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	131,849.72	11,099,256.74	-98.81
加权平均净资产收益率(%)	0.78	6.11	减少5.33个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.28	-71.43
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.28	-71.43
研发投入占营业收入的比例(%)	18.06	15.39	增加2.67个百分点

归属于上市公司股东的净利润同比减少 815.36 万元，降幅 61.64%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 1,096.74 万元，降幅 98.81%；主要是由于以下原因：（1）由于年初新冠疫情的爆发，其影响深度和持续时间远超预期，对公司常规检测产品的销售带来了一定负面影响，虽然第三季度随着国内疫情的稳定以及门诊量的恢复，公司 2020 年 7-9 月销售业务比上年同期增加 26.73%，但因上半年疫情影响，前三季度收入未能实现较大幅度增长；（2）虽在疫情爆发初期，公司第一时间研发了多款新型冠状病毒检测产品，并取得了“新型冠状病毒（2019-nCoV）抗体检测试剂盒（上转发光免疫层析法）”的国家三类医疗器械注册证以及多个产品的 CE 等国家认证，但因获证时间较晚，未能实现国内国外的规模化销售；（3）报告期内，面对疫情公司没有削减人员建设、产品推广、研发等方面的投入，尤其在磁微粒化学发光领域进一步加大了仪器的投放以及试剂产品的推广、研发力度，以至在收入未能同比增长的情况下，费用仍有较大幅度增长，其中相比去年同期销售费用、管理费用、研发费用分别增加 1,005.02 万元、536.29 万元和 506.94 万元，增幅分别为 20.55%、29.47%和 23.90%。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	14,689.95	-135,620.28	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免	380,818.92	394,073.46	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	867,970.58	6,273,590.84	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值			

值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法			

律、法规的要求对当期损益进行一次调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目		-592,597.33	
少数股东权益影响额(税后)	-4,076.28	-6,202.44	
所得税影响额	-114,301.38	-991,592.68	
合计	1,145,101.79	4,941,651.57	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数(户)		5,640					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
林长青	14,650,329	23.55	14,650,329	0	无	0	境内自然人
周铎	6,439,190	10.35	0	0	无	0	境内自然人
北京同程热景投资管理合伙企业(有限合伙)	3,740,241	6.01	3,740,241	0	无	0	境内非国有法人
杭州迪通创健股权投资基金管理有限公司-浙江大健康产业股权投资基金(有限合伙)	3,480,904	5.60	0	0	无	0	境内非国有法人
深圳市达晨创泰股权投资企业(有限合伙)	2,760,342	4.44	0	0	无	0	境内非国有法人

深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙）	2,711,759	4.36	0	0	无	0	境内非国有法人
深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙）	2,211,020	3.55	0	0	无	0	境内非国有法人
陆其康	1,872,617	3.01	0	0	无	0	境内自然人
张辉阳	1,865,854	3.00	0	0	无	0	境内自然人
北京云集财富投资基金中心（有限合伙）	1,800,000	2.89	0	0	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
周铎	6,439,190		人民币普通股		6,439,190		
杭州迪通创健股权投资基金管理有限公司—浙江大健康产业股权投资基金（有限合伙）	3,480,904		人民币普通股		3,480,904		
深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙）	2,760,342		人民币普通股		2,760,342		
深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙）	2,711,759		人民币普通股		2,711,759		
深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙）	2,211,020		人民币普通股		2,211,020		
陆其康	1,872,617		人民币普通股		1,872,617		
张辉阳	1,865,854		人民币普通股		1,865,854		
北京云集财富投资基金中心（有限合伙）	1,800,000		人民币普通股		1,800,000		
宁波海达睿盈股权投资管理有限公司—宁波海达睿盈创业投资合伙企业（有限合伙）	1,520,441		人民币普通股		1,520,441		
诸暨高特佳睿安投资合伙企业（有限合伙）	1,385,396		人民币普通股		1,385,396		

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>截至本报告期末，公司各股东之间的关联关系、一致行动关系如下：</p> <p>张辉阳持有公司 3.00% 股份，且为公司股东宁波绿河嘉和创业投资合伙企业（有限合伙）实际控制人，宁波绿河嘉和创业投资合伙企业（有限合伙）持有公司 2.17% 股份。</p> <p>深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙）、深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙）、深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙）分别持有公司 4.44%、4.36%、3.55% 股份，三者的执行事务合伙人均为深圳市达晨财智创业投资管理有限公司，三者存在关联关系，为一致行动人。</p> <p>除上述情况外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系。</p>
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

合并资产负债表科目名称	2020年9月30日	2019年12月31日	变动率 (%)	备注
货币资金	40,969,760.10	422,848,565.36	-90.31	主要系公司购买结构性存款所致
交易性金融资产	238,148,377.51	-	-	主要系本期利用闲置资金进行现金管理所致
预付款项	17,119,471.12	8,837,468.82	93.71	主要系购买原材料及设备配件预付款增加所致
其他应收款	17,368,879.37	3,155,034.80	450.51	主要系支付的房租、工程、展会等押金以及备用金增加所致
存货	98,110,878.98	66,172,032.17	48.27	主要系随着销售计划而增加仪器、试剂存货储备所致
其他流动资产	4,660,397.93	9,081,312.82	-48.68	主要系本期公司申请

产				了增值税留抵退税所致
在建工程	44,588,954.79	15,761,300.66	182.90	主要系募投项目廊坊子公司厂房工程及新租厂房装修投入增长所致，项目尚未完工
无形资产	20,315,267.73	10,650,509.89	90.74	主要系廊坊子公司购买土地所致
其他非流动资产	2,725,108.00	6,234,293.69	-56.29	主要系预付工程款及预付工程款余额转入在建工程所致
应付账款	18,678,724.97	11,684,113.64	59.86	主要系经营规模扩大，应付的货款增加
预收款项	-	4,501,461.65	-100.00	主要系2020年执行新收入准则调整所致
合同负债	6,956,650.34	-	-	主要系预收客户账款增加，以及2020年执行新收入准则调整所致
应交税费	694,206.03	3,592,677.52	-80.68	主要系期初增值税及企业所得税在本期缴纳，导致应交税费减少所致
其他应付款	5,916,551.33	12,275,288.04	-51.80	主要系支付传染病重大专项课题款所致
一年内到期的非流动负债	-	2,500,000.00	-100.00	主要系本期归还银行借款所致
长期借款	-	21,250,000.00	-100.00	主要系本期归还银行借款所致
递延所得税负债	1,431,194.02	997,530.34	43.47	主要系固定资产折旧一次性税前抵扣增加所致
合并利润表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动率(%)	备注
税金及附加	401,625.19	767,751.90	-47.69	主要系本期公司缴纳增值税较去年同期减少，计提流转税减少所致
财务费用	416,249.38	752,847.20	-44.71	主要系公司本期提前归还办公楼贷款，利息支出减少所致
投资收益	6,414,452.71	419,226.38	1430.07	主要系结构性存款产

				生的收益所致
所得税费用	-992,013.54	1,435,828.97	-169.09	主要系盈利公司研发费用加计扣除冲减当期所得税所致
净利润	3,341,163.56	13,009,817.72	-74.32	详见“二、2.1主要财务数据”
归属于母公司股东的净利润	5,073,501.29	13,227,087.20	-61.64	详见“二、2.1主要财务数据”
合并现金流量表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动率(%)	备注
收到的税费返还	4,286,774.86	164,181.09	2511.00	主要系本期申请增值税留抵税额退税所致
收到其他与经营活动有关的现金	12,946,531.94	5,236,671.74	147.23	主要系本期收到科研经费、项目补贴及政府补贴等增长所致
支付的各项税费	7,508,524.25	11,281,753.10	-33.45	主要系本期缴纳增值税及流转税、预缴企业所得税较去年同期减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	46,746,859.53	32,973,118.92	41.77	主要系本期支付的销售费用、管理费用及研发费用支出较去年同期增加所致
收回投资收到的现金	962,000,000.00	63,600,000.00	1412.58	主要系本期赎回理财产品累计数增加所致
取得投资收益收到的现金	6,397,372.71	419,226.38	1425.99	主要系本期理财产品投资收益较去年同期增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	83,210,658.22	62,674,461.52	32.77	主要系本期募投项目增加所致
投资支付的现金	1,199,000,000.00	63,600,000.00	1785.22	主要系本期购买理财产品累计数增加所致
吸收投资收到的现金	1,000,000.00	413,282,812.20	-99.76	主要系去年同期公司公开发行股票募集资金所致
取得借款收到的现金	-	25,000,000.00	-100.00	主要系去年购买办公楼借款所致
偿还债务支付的现金	22,500,000.00	-	-	主要系本期提前偿还长期借款所致

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	18,751,310.15	677,833.34	2666.36	主要系本期分配现金股利所致
支付其他与筹资活动有关的现金	-	2,205,102.00	-100.00	主要系去年支付上市费用所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京热景生物技术股份有限公司
法定代表人	林长青
日期	2020年10月30日